
 

PROVINCIA DI PIACENZA 

Decreto n. 21 del 27/08/2025 pag.1/3 

 

 
Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti 

 
 
 
 

********* 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE 
 
 
Proposta n. ATTISTR 1316/2025 
 
Decreto n. 21 del 27/08/2025 

 

 

 

Oggetto: D.LGS N.198/2006 E S.M.I DESIGNAZIONE DELLA/DEL CONSIGLIERA/E DI PARITA' 
EFFETTIVA/O E SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE 

 

Visti: 

• la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, 
sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”;  

• il Decreto legislativo 11/4/2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna” con il quale sono state impartite le disposizioni per la promozione delle 
pari opportunità tra uomo e donna;  

• la Circolare n. 20/2010 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 
22/06/2010 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 
“Codice delle Pari opportunità tra uomo e donna” che detta le linee guida e gli 
indirizzi in materia di nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di 
parità; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.32 del 22/2/2016 
“Modifiche al Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna”. Primi chiarimenti applicativi; 



 
 

Decreto n. 21 del 27/08/2025 pag.2/3 

• le deliberazioni della Conferenza Unificata Repertorio atto n. 44/CU del 2023 che 
disciplinano l'indennità spettante alla/al Consigliera/e di parità effettiva/o e 
supplente; 
 

Premesso che come previsto dall’art. 14 del Decreto 198, il mandato delle/dei 
Consigliere/i di parità provinciali ha una durata pari a 4 anni e l’attuale incarico del 
Consigliere di Parità in carica cesserà il 14 ottobre 2025, si è dato avvio ad una nuova 
procedura di selezione, secondo quanto previsto dall’art.12 del Decreto Legislativo 198;  

 

Considerato che le Consigliere e i Consiglieri di Parità effettivi e supplenti, sono 
nominati con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali su designazione 
degli Enti di Area Vasta sulla base dei requisiti di cui all’articolo 13, comma 1, del 
predetto Decreto Legislativo, previo espletamento di una procedura di valutazione 
comparativa; 

 

Visto il decreto del Presidente n. 15 del 27/06/2025 che definisce i nuovi importi delle 
indennità che saranno riconosciuti alla/al Consigliera/e di parità effettiva/o e supplente 
a seguito della nomina; 

 

Dato atto che in data 30/06/2025 è stato pubblicato l'“Avviso pubblico per la 
presentazione di candidature finalizzate alla designazione della/del Consigliera/e di 
parità effettiva/o e supplente della Provincia di Piacenza “, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 873 del 30/06/2025; 

 

Rilevato che: 
- a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle candidature, 

fissato per le ore 10 del giorno 30/07/2025, con determinazione n. 1034 del 
31/07/2025 del Servizio “Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante, 
Acquisti” si è proceduto alla nomina della commissione valutatrice, 

- entro la scadenza del termine sopra richiamato sono pervenute al protocollo 
dell’ente quattro candidature, conservate agli atti; 

- la commissione, al termine delle operazioni di valutazione delle candidature 
pervenute, ha rassegnato agli atti il verbale prot. 22274/2025; 
 

Considerate le risultanze dei lavori della commissione trasmesse all’ufficio di 
presidenza con prot. 22445/2025; 
 

Visti: 

• l’art. 1, comma 55 e 66, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative 
del Presidente della Provincia; 

• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• il Codice delle pari opportunità Decreto Legislativo dell’11 Aprile 2006, N.198 e 

ss.mm.ii.; 



 
 

Decreto n. 21 del 27/08/2025 pag.3/3 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Sentito il Segretario Generale;  

 

Stante la necessità di procedere 

 
DISPONE 

per quanto indicato in narrativa 
 

1. di designare Venera Tomarchio Consigliera di Parità effettiva della Provincia di 
Piacenza;  

2. di designare Elena Gorini Consigliera di Parità supplente della Provincia di 
Piacenza; 

3. che il presente Decreto è da intendersi immediatamente esecutivo all’atto della 
sua sottoscrizione, per le motivazioni in premessa indicate; 

4. di ricondurre l'attuazione del presente al Servizio “Istruzione, Pari Opportunità, 
Stazione Unica Appaltante, Acquisti” dando, in particolare, mandato al medesimo 
di provvedere agli adempimenti ad esso correlati, con l'invio alla competente 
autorità per la nomina. 

 

 

 

 

 

Sottoscritta dal Presidente 
(PATELLI MONICA) 
con firma digitale 



 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 
 

Servizio Personale e Affari Generali 
Relazione di Pubblicazione 

 
Determina N. 21 del 27/08/2025 

 
 

Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti 
 

 

 

Oggetto:    D.LGS N.198/2006 E S.M.I DESIGNAZIONE DELLA/DEL CONSIGLIERA/E DI 
PARITA' EFFETTIVA/O E SUPPLENTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 

 

La su estesa determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente. 

 

Piacenza li, 27/08/2025 

 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio 
Il funzionario delegato 

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale 


